
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-182 del 17/01/2017

Oggetto Autorizzazione  n.  85 del  05/03/2013 per  costruzione ed
esercizio linea elettrica a 15 kW in cavo sotterraneo ad
elica  visibile  per  l'allacciamento  di  una  nuova  cabina
denominata "TERREALTE", in Comune di Longiano (FC)
ENEL Distribuzione S.p.A. (3574/1695) - Proroga termine
conclusione lavori

Proposta n. PDET-AMB-2017-170 del 13/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciasette GENNAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Autorizzazione n. 85 del 05/03/2013 per costruzione ed esercizio linea elettrica a
15 kW in cavo sotterraneo ad elica visibile per l'allacciamento di una nuova cabina
denominata “TERREALTE”, in Comune di Longiano (FC) ENEL Distribuzione
S.p.A. (3574/1695) - Proroga termine conclusione lavori

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento di seguito riportata;

Vista l’istanza del 23/12/2015, assunta al protocollo della Provincia di Forlì-Cesena n. 108912
del  23/12/2015,  con la  quale  ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.  -  Infrastrutture  e  Reti  Italia  –
Distribuzione  Territoriale  Rete  Emilia  Romagna e  Marche -  con sede  in  Bologna,  Via Carlo
Darwin n. 4, chiede una proroga di mesi 36 del termine per la conclusione dei lavori stabilito
dall’Autorizzazione n. 85 del 05/03/2013 – prot. n. 52393/13 – rilasciata ai sensi dell'art. 2 co. 1
della L.R. 10/93 e smi dalla Provincia di Forlì-Cesena e relativa alla costruzione ed all’esercizio
delle linee ed impianti elettrici nel Comune di Longiano qui di seguito specificate:“Linea Elettrica
a 15 kV in cavo sotterraneo ad elica visibile per l'allacciamento di una nuova cabina denominata
TERREALTE”;

Vista la Legge Regionale 22/02/1993 n.10 e smi.“Norme in materia di opere relative a linee
ed impianti elettrici fino a 150.000 volts. Delega di funzioni amministrative”;

Visto il T.U. di leggi sulle Acque e II.EE. 11/12/1933 n. 1775 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.P.R. 24/7/1977 n.616 (artt. 87 e 88, punto 4) di attuazione della delega di cui all’art. 1
della Legge 22/7/1975 n. 382;

Vista  la  L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2173 del 21 dicembre 2015  “Approvazione assetto
organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione l'Ambiente e l'Energia di cui
alla  L.R.  n.  13/2015”  che attribuisce alla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae la
funzione di adottare i provvedimenti di autorizzazione per la installazione ed esercizio di linee
elettriche;

Tenuto conto che in attuazione della L.R. 13/2015, a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni
relative al rilascio di provvedimenti abilitativi in materia ambientale ed il personale addetto, già
in  servizio  presso  la  Provincia  di  Forlì-Cesena,  sono  stati  trasferiti  ad  Arpae  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista l’Autorizzazione n. 85 del 05/03/2013 con la quale l’ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. è
stata autorizzata a costruire ed esercitare le linee ed impianti elettrici sopra indicati;

Visto il punto 1. delle prescrizioni della suddetta autorizzazione in cui si stabilisce che “i lavori
dovranno essere condotti a termine entro 36 (trentasei) mesi dalla data del presente atto, dando
comunicazione scritta all'Amministrazione provinciale di Forlì-Cesena dell'inizio e della fine dei
lavori”, cioè entro il 05/03/2016;



Preso  atto che  la  proroga  del  suddetto  termine  viene  richiesta  a  causa  del  mancato
completamento delle opere di urbanizzazione in capo alla ditta richiedente dell'allaccio elettrico;

Considerato che  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Tecnici  Comunali  del  Comune  di
Longiano, sentito in merito, con mail in data 21/10/2016 si è espresso favorevolmente alla proroga
richiesta;

Preso atto che l’istanza, datata 23/12/2015, è stata presentata in data antecedente la scadenza e
che le motivazioni addotte risultano accoglibili;

Viste la Legge 6/12/1962 n. 1643 e i D.P.R. 4/2/1963 n. 36 e 18/3/1965 n. 342, relativi alla
istituzione, alle competenze e all’organizzazione dell’ENEL, nonché il D.L. 11/7/1992 n. 333,
convertito con modificazioni dalla Legge 8/8/1992 n.359, che ha trasformato l’Ente Nazionale
Energia Elettrica - ENEL in ENEL Società per Azioni;

Visto il  Decreto  Legislativo 16/3/1999 che,  in  attuazione della  Direttiva 96/92/CE recante
norme comuni per il mercato elettrico interno dell’energia, con l’art. 13 ha disposto la costituzione
di società separate, l’ENEL S.p.A. ha costituito la nuova società ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A.;

Preso atto  che in ottemperanza agli obblighi di separazione del marchio e delle politiche di
comunicazione tra la società di distribuzione e le società di vendita che operano all'interno di un
medesimo gruppo societario, di cui alla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il
Sistema Idrico (AEEGSI) 296/2015, ENEL DISTRIBUZIONE S.p.A. dall'ultimo istante del 30
giugno 2016 cambia la propria denominazione sociale in E-DISTRIBUZIONE S.P.A.;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista  la  Deliberazione del  Direttore  Generale  n.  DEL-2016-96 con cui  è  stata  disposta  la
proroga fino al 31.12.2017 degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna; 

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa dal Responsabile del Procedimento Dott. Cristian
Silvestroni e dal Responsabile della P.O. Rifiuti – Aria Elmo Ricci, acquisita in atti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. di autorizzare a E-DISTRIBUZIONE S.p.A. la proroga di mesi 36 (trentasei) del termine per
la  conclusione  dei  lavori  previsti  dall’Autorizzazione  n.  85  del  05/03/2013  –  Prot.  n.
52393/13– rilasciata dalla Provincia di Forlì-Cesena, relativa alla costruzione ed all’esercizio
delle linee ed impianti elettrici a 15 kV situati nel Comune di Longiano come in premessa
dettagliati, dando contestualmente atto che, a modifica del punto 1. delle prescrizioni della
suddetta autorizzazione,  il termine per la conclusione dei lavori, previsto per il 05/03/2016,



viene prorogato di mesi 36 (trentasei) da tale data, cioè fino al 05/03/2019;  

2. di confermare in capo a E-DISTRIBUZIONE S.p.A.  l’Autorizzazione n. 85 del 05/03/2013
rilasciata dalla Provincia di Forlì-Cesena, salvo quanto specificatamente previsto dal presente
atto.

Avverso il seguente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro il
termine di 60 giorni o 120 giorni, dalla data di notifica del presente provvedimento.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


